



ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Тамбовской области «О наделении администраций городских округов, муниципальных районов, городских и сельских поселений Тамбовской области отдельными государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»

Принят Тамбовской областной Думой

22 декабря 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Тамбовской области от 25 декабря 2006 года № 131-З «О наделении администраций городских округов, муниципальных районов, городских и сельских поселений Тамбовской области отдельными государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (газета «Тамбовская жизнь», 2007, 5 января; 2011, 2 августа, 20 августа; 2012, 28 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 9 декабря, № 6800201512090001; 2017, 22 декабря, № 6800201712220006; 2021, 2 декабря, № 6800202112020004; 2022, 2 декабря, № 6800202212020022; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2023, 2 июня) следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администраций муниципальных округов»;

2) в преамбуле слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администраций муниципальных округов»;

3) в статье 1:

в наименовании слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администраций муниципальных округов»;

в части 1 слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений Тамбовской области» заменить словами «администрации муниципальных округов Тамбовской области (далее - администрации городских округов, администрации муниципальных округов)»;

в части 2:

в абзаце первом слова «, городских и сельских поселений Тамбовской области» исключить;

в абзаце втором слова «, городских и сельских поселениях» исключить;

в части 3:

в абзаце первом слова «районов Тамбовской области» заменить словом «округов»;

в абзаце втором слово «районах» заменить словом «округах»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

4) в статье 2:

в наименовании слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администратий муниципальных округов»;

в тексте статьи слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрации муниципальных округов»;

5) в статье 3:

в наименовании слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администратий муниципальных округов»;

в абзаце первом части 1 слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрации муниципальных округов»;

часть 2 признать утратившей силу;

в части 3:

в абзаце первом слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрации муниципальных округов»;

в абзаце четвертом слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрации муниципальных округов»;

часть 4 признать утратившей силу;

в части 5 слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрации муниципальных округов»;

6) в статье 4:

в наименовании слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

в части 1:

в абзаце втором слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

в абзаце третьем слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

в части 2:

в абзаце втором слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациям муниципальных округов»;

в абзаце третьем слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациям муниципальных округов»;

в абзаце пятом слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациям муниципальных округов»;

7) в статье 5:

в наименовании слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациям муниципальных округов»;

в абзаце первом части 1 слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациям муниципальных округов»;

в части 2 слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

в части 3 слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрации муниципальных округов»;

в части 4:

в абзаце первом слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

в абзаце втором слова «администраций городского округа, муниципального района, городского поселения, сельского поселения» заменить словами «администрации городского округа, администрации муниципального округа»;

8) в статье 6:

в наименовании слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администраций муниципальных округов»;

в абзаце втором слова «муниципальных районах» заменить словами «муниципальных округах»;

в абзаце третьем слова «муниципальных районах» заменить словами «муниципальных округах»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных районах» заменить словами «муниципальных округах»;

в абзаце пятом слова «муниципальных районах» заменить словами «муниципальных округах»;

9) изложить статью 7 в следующей редакции:

«Статья 7. Методика расчета субвенций, предоставляемых бюджетам городских округов и муниципальных округов Тамбовской области из бюджета Тамбовской области для осуществления государственных полномочий по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

1. Настоящая Методика применяется к расчету субвенций из бюджета Тамбовской области администрациям городских округов и администрациям муниципальных округов в целях финансового обеспечения исполнения администрациями городских округов и администрациями муниципальных

округов отдельных государственных полномочий по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

2. При расчете субвенций учитываются данные о численности несовершеннолетних детей в городских округах, муниципальных округах Тамбовской области, представляемые органами статистики.

3. Субвенции из бюджета Тамбовской области включают: расходы на денежное содержание муниципальных служащих, осуществляющих государственные полномочия по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (рассчитывается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации) с учетом выплаты на оздоровление, материальные затраты на обеспечение их деятельности, включающие стоимость рабочего места (мебели, канцелярских товаров, оргтехники, услуг связи), затраты на проведение мероприятий, необходимых для осуществления государственных полномочий, а также командировочные расходы, коммунальные услуги и прочие текущие расходы.

4. Общий размер субвенций бюджетам муниципальных округов (городских округов) определяется по формуле:

$$S_{\text{суб}} = \sum_{i=1}^n S_i ,$$

где:

$S_{\text{суб}}$ — общий размер субвенций;

n — количество муниципальных округов (городских округов);

\sum — знак суммирования;

S_i — размер субвенции бюджету i -го муниципального округа (городского округа).

5. Размер субвенции, предоставляемой из бюджета Тамбовской области бюджету i -го муниципального округа (городского округа) на осуществление государственных полномочий на очередной финансовый год, рассчитывается по формуле:

$$S_i = Fz_i + O + P \times h_i,$$

где:

Fz_i — годовой фонд оплаты труда с начислениями работников, осуществляющих государственные полномочия по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав i -го муниципального округа (городского округа) (79,8 должностного оклада в год), при расчете годового фонда оплаты труда учитываются следующие нормативы:

в городских округах и муниципальных округах Тамбовской области с численностью несовершеннолетних детей до четырех с половиной тысяч человек включительно — главный специалист;

в городских округах и муниципальных округах Тамбовской области с численностью несовершеннолетних детей свыше четырех с половиной тысяч

до десяти тысяч человек включительно – начальник отдела, главный специалист;

в городских округах и муниципальных округах Тамбовской области с численностью несовершеннолетних детей свыше десяти тысяч до двадцати тысяч человек включительно – начальник отдела, главный специалист 2 единицы;

в городских округах и муниципальных округах Тамбовской области с численностью несовершеннолетних детей свыше двадцати тысяч человек – начальник отдела, консультант, главный специалист 2 единицы;

О – выплата на оздоровление в размере, не превышающем трехкратной величины ежемесячного денежного содержания;

Р – материальные затраты в размере 23,0 тыс. рублей на содержание 1 штатной единицы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в год;

h_i – численность специалистов, работающих на постоянной профессиональной основе в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в i -м муниципальном округе (городском округе).

6. Показателем (критерием) распределения между муниципальными округами (городскими округами) Тамбовской области общего объема субвенций в рамках настоящей Методики является численность специалистов, работающих на постоянной профессиональной основе в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в i -м муниципальном округе (городском округе).»;

10) в статье 8:

в наименовании слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

в части 1 слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

в части 2:

в абзаце втором слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администраций муниципальных округов»;

в абзаце третьем слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администраций муниципальных округов»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администраций муниципальных округов»;

в абзаце первом части 3 слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

11) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Порядок отчетности администраций городских округов, администраций муниципальных округов об осуществлении переданных им государственных полномочий

Отчетность администраций городских округов, администраций муниципальных округов об осуществлении переданных им государственных

полномочий устанавливается в виде полугодовых и годовых статистических и аналитических отчетов, форма которых утверждается постановлением Правительства Тамбовской области.»;

12) в статье 10:

в наименовании «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администратий муниципальных округов»;

в тексте статьи слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрации муниципальных округов»;

13) в статье 11:

в наименовании «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

в части 1 слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациям муниципальных округов», слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администратий муниципальных округов»;

в части 2:

в абзаце первом слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

в абзаце втором слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

в абзаце третьем слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациям муниципальных округов»;

в части 3 слова «муниципальных районов, городских и сельских поселений» заменить словами «администрациями муниципальных округов».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава

Тамбовской области



М.Егоров

г. Тамбов

« 22 » декабря 2023 год

№ 448-З